
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Oggetto: Gestione del rapporto di lavoro
Posizioni organizzative IRPET.  Conferimento dell’incarico di Alta Professionalità- Area Giuridico-
amministrativa

CIG: N.P.

CUP: N.P.

IL DIRETTORE

Vista  la  propria  determinazione  n.  21  del  03.05.2019 e  relativi  allegati  con  la  quale  venivano
individuate e costituite entro la struttura organizzativa dell’IRPET, le posizioni organizzative di cui
agli  artt.  13,  14,  15  e  18  del  CCNL del  personale  del  comparto  Regioni  Funzioni  Locali  del
21.5.2018, 

Richiamati, in particolare:
- il Disciplinare, allegato ‘A’ alla citata determinazione n. 21/2019, con il quale sono stati definiti le
tipologie, le aree e i contenuti, i livelli retributivi ed i criteri di valutazione per il conferimento delle
Posizioni organizzative 
- e gli ulteriori allegati ‘B’ e ‘C’  in cui vengono definite l’articolazione e la graduazione delle
posizioni organizzative;

Rilevato dunque che, secondo l’assetto disposto dalla citata determinazione n. 21/2019 e relativi
allegati, le posizioni organizzative dell’IRPET risultano così costituite e articolate:

Incarichi di Alta Professionalità

- n. 2 posizioni di fascia B -Area Ricerca 

- n. 1 posizione di fascia C -Area Ricerca 

- n. 2 posizioni di fascia C- Area Statistica 

- n. 1 posizione di fascia C -Area Giuridico-Amministrativa 

Vista altresì la propria determinazione n. 26 del 27 maggio 2019 con cui, al termine della procedura
di individuazione dei soggetti cui conferire la titolarità delle posizioni organizzative, come sopra
indicate, sono state attribuite n.5 Posizioni organizzative e, contestualmente, non è stata assegnata la
Posizione di Fascia C Area Giuridico – Amministrativa perché, entro i termini stabiliti nell’avviso
pubblico di selezione, non risultava pervenuta per essa alcuna domanda 

Dato atto che, previa comunicazione alle rappresentanze sindacali unitarie, con Avviso pubblico del



22 maggio 2020 (allegato A al presente provvedimento), è stata indetta una nuova selezione interna
per il conferimento della Posizione Organizzativa di Fascia C - Area Giuridico – Amministrativa,
compresa nell’assetto delle posizioni organizzative dell’IRPET individuato con determinazione del
Direttore n. 21 del 03/05/2019, ma rimasta vacante 

Rilevato  che,  contestualmente  alla  pubblicazione  dell’Avviso  di  selezione  sul  sito  internet
istituzionale, è stata altresì resa apposita comunicazione ai dipendenti dell'IRPET appartenenti alla
categoria D, area amministrativa e giuridica;

Preso atto che entro la scadenza del termine fissato nell’Avviso stesso hanno presentato richiesta di
partecipazione alla procedura per il conferimento della citata posizione organizzativa, corredata di
apposito curriculum, i seguenti dipendenti:

Giulia Bonatti, (domanda prot. N.940 del 28.05.2020)

Francesca Mott (domanda prot. N.942 del 28.05.2020)

Valutato, sulla base dell’istruttoria delle domande presentate, che entrambe le dipendenti risultano
in possesso dei previsti requisiti di cui all’art. 2 dell’avviso di selezione e all’art. 6 dell’apposito
Disciplinare;

Considerato quindi che si è proceduto all’esame dei relativi curricula, dal quale è emerso che le
attività dichiarate dalle candidate risultano coerenti con gli aspetti caratterizzanti l’incarico di alta
professionalità in oggetto e che sussistono i  requisiti  di professionalità ed esperienza lavorativa
stabiliti per il conferimento del medesimo; 

Dato atto che la procedura di valutazione delle candidature presentate e la conseguente attribuzione
dei relativi punteggi è stata effettuata sulla base dei criteri fissati nell’art. 5 dell’Avviso di selezione,
come risulta dall’allegato B al presente atto e sua parte integrante, e dal relativo verbale, Allegato C
conservato agli atti della Segreteria del Direttore; 

Rilevato dunque che la citata valutazione si è conclusa con i seguenti esiti:

1.       Giulia Bonatti 81/100

2.       Francesca Mott 75/100

Ritenuto quindi di procedere all’attribuzione dell’ incarico di Alta Professionalità- Area Giuridico
Amministrativa, sulla base delle risultanze sopra espresse, 

Considerata la  graduazione del  livello di  responsabilità e retributivo della predetta  posizione di
fascia C, secondo quanto stabilito con la citata determinazione 21/2019;

Visti gli articoli 15, comma 5, e 67, commi 1 e 7, del CCNL 21.05.2018 del comparto Funzioni
Locali, secondo cui le posizioni organizzative sono finanziate a carico del bilancio dell’ente, fermo
restando il limite complessivo delle risorse stabilito dall’art. 23 comma 2 del D.Lgs. 75/2017;

Dato  atto  che,  il  costo  complessivo  correlato  al  conferimento  dell’incarico  di  posizione
organizzativa  di  cui  al  presente  provvedimento  (retribuzione  di  posizione  e  corrispondente
retribuzione di risultato), è già inserito nell’ammontare complessivo delle risorse di contrattazione
complessivamente destinate a finanziare le posizioni organizzative, pari a €62.000, come risultante
nell’allegato alla citata determinazione n. 21/2019 

Preso  atto  che,  all’interno  del  conto  economico  preventivo  dell'esercizio  2020  e  la  proiezione



triennale  2020-2022  del  predetto  conto  economico,  nelle  risultanze  disposte  dal  Direttore  con
determinazione n. 49 del 27/11/2019, di adozione del Bilancio preventivo economico per l’esercizio
2020, approvato da Regione Toscana con delibera dalla Giunta Regionale della Toscana n. 190 del
24/02/2020, sono comprese risorse destinate al finanziamento della retribuzione di posizione e di
risultato delle posizioni organizzative dell’IRPET per un importo complessivo di € 62.000 (oltre a
oneri riflessi), in cui  è compresa la retribuzione della presente posizione organizzativa e che quindi
è assicurata la copertura finanziaria del costo correlato al presente provvedimento; 

Richiamata la determinazione n.23 di costituzione delle risorse di contrattazione del 27 maggio
2020 come certificata dal collegio dei revisori, in cui si dà atto del rispetto dell’art. 23, comma 2,
del D. Lgs. n. 75/2017 secondo quanto disposto dall’art. 67 comma 7 del CCNL 21 maggio 2018;

Dato  atto  che  la  posizione  organizzativa  conferita  con  il  presente  atto  avrà  decorrenza  dal
10.06.2020 fino al  30.05.2022 per  allinearla  alle  altre  posizioni  organizzative già  attribuite  con
determinazione n. 26/2019, fatte salve le ipotesi di revoca anticipata previste dal Disciplinare delle
posizioni organizzative;

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2020 e la proiezione triennale 2020-2022 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n.
49 del 27/11/2019, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2020, approvato
dalla Giunta regionale della Toscana con delibera n. 190 del 24/02/2020, ed il correlato documento
dei  piani  di  gestione  per  l'esercizio  2020 approvato  con  determinazione  del  Direttore  n.  1  del
14.01.2020,  nelle  risultanze  di  cui  alla  III^  variazione  del  medesimo  documento,  adottata  dal
Direttore con determinazione n. 20 del 21/05/2020

Rilevata la propria competenza ad assumere il presente atto, ai sensi di quanto disposto all'art. 9,
comma 4,  lett.  e),  della  L.R.  29.7.1996,  n.  59,  e  successive modifiche ed integrazioni,  recante
l'ordinamento dell'IRPET ed all'art. 24 del regolamento di organizzazione

Dato atto che il presente atto è sottoposto a controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di approvare, sulla base delle motivazioni espresse in premessa, la graduatoria ad esito della
procedura di valutazione delle candidature per il conferimento della Posizione organizzativa
di Alta Professionalità Area Giuridico-Amministrativa, come avviata con avviso pubblico
del 22 maggio 2029, con i seguenti esiti:

1. Giulia Bonatti 81/100
2. Francesca Mott 75/100

2. di conferire, conseguentemente, l’incarico di Alta Professionalità giuridico- amministrativa,
Fascia C, come costituita e graduata con determinazione del Direttore n. 21 del 03.05.2019,
alla dipendente Giulia Bonatti

3. di  stabilire  la  decorrenza dell’incarico  dal  10.06.2020 fino al  30.05.2022,  fatte  salve le
ipotesi di revoca anticipata previste dal Disciplinare delle posizioni organizzative;

4. di attribuire, con la medesima decorrenza del conferimento dell'incarico, i livelli retributivi
per  la  citata  posizione  secondo  la  graduazione  stabilita  dal  Direttore  dell'IRPET
nell’Allegato B alla determinazione n. 21/2019: 

posizione organizzativa di fascia c- retribuzione di posizione: € 7.650,00 annui 



oltre alla retribuzione di risultato, secondo la percentuale fissata nella determina n. 21/19 e
le specifiche stabilite in contrattazione integrativa

5. di autorizzare il dirigente del Servizio Attività Amministrative e Finanziarie ad assumere i
necessari atti di spesa a copertura dei costi correlati al presente provvedimento, dando atto
che,  relativamente all’esercizio 2020 e seguenti,  il  costo correlato al  conferimento della
Posizione organizzativa di cui al presente provvedimento è incluso nelle stime iscritte nel
competente conto di Conto Economico preventivo 2020 e nella proiezione triennale del
medesimo, parti integranti ed essenziali del Bilancio preventivo economico dell'IRPET per
l'esercizio  2020,  adottato  con  determinazione  del  Direttore  n.  49  del  27/11/2019  ed
approvato da Regione Toscana con delibera della Giunta regionale n. 190 del 24/02/2020.


